1

NPO 横断型基幹科学技術研究団体連合
2016 年度 第 3 回理事会 議事録抄録

日時：2016 年 7 月 16 日(土) 15：00～17：45
場所：学習院大学東 2 号館 8 階第一会議室
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
出席者（敬称略、順不同）
理 事：鈴木久敏、遠藤 薫、舩橋誠壽、大場允晶、藤井 享、末岡 徹、椿美智子、出口光一郎、

中西寛子、保坂 寛、本多 敏、六川修一（12 名）
評議提出理事：佐藤 誠、杉本謙二、松岡由幸、三藤利雄、皆川健多郎、鎌倉稔成、島田政信（7 名）
事務局：並木正美、津田美子

議事：
Ⅰ．理事会成立の確認：理事総数 23 名、出席者 19 名
Ⅱ．議事録署名人の指名

議事録署名人：鈴木会長（議長）、遠藤副会長、舩橋副会長
Ⅲ．2016 年度第 1 回理事会議事録案、同議事録抄録案の承認
Ⅳ．2016 年度第 1 回運営会議議事録案の承認
Ⅴ．審議事項・報告事項等

A. 審議事項
Ａ-１ Society5.0 への取組みについて
・第 5 期科学技術基本計画にある「超スマート社会」(Society5.0)の実現に向けた推進スケジュールと仕

組みについて説明があり、理事会としてその方向性を承認、進めることとした。
(1)WG を企画・事業委に設けて横幹連合としての方向性についての議論・意見交換を行う。
(2)第 7 回横幹連合コンファレンスで「超スマート社会をつくる」をテーマにパネル討論を実施する。
(3)科学技術イノベーション総合戦略 2017 立案に向けた提言素案を立案する。

Ａ-２ オープンデータ調査研究会設置申請
・第 4 回横幹会議でのディスカッションを受けて、標記調査研究会の設置提案があり、これを承認した。
Ａ-３ 入会申込承認
・一般社団法人日本開発工学会の加盟申請について説明があり、加盟を承認した。本日現在会員学会は

37 学会となった。
Ａ-４ その他
・特になし。

Ｂ 報告事項
Ｂ-１ 各委員会からの活動および検討事項についての報告があった。
Ｂ-２ その他

(1) 第 7 回横幹連合コンファレンス進捗状況報告
(2) 防災学術連携体活動報告
(3) 会員学会執行部との懇談状況報告
(4) 第 6 回理学・工学系学協会連絡協議会報告
(5) 平成 28 年度文理融合プロジェクト調査研究提案の応募予定の報告

以上